
Nr. 250 Bezmaksas2013. gada Maijs
MADLIENAS PAGASTA PĀRVALDES LAIKRAKSTS

Turpinājums 2.lpp

PALDIES TEV, MĀMIņ!
Katra cilvēka sākums ir 

māmiņa – mīļā, labā, jaukā un 
maigā. Bez viņas pasaule liktos 
pelēka un vienmuļa. Cik skaisti, 
ka mammīte smaida – saule 
rotājas viņas sejā! Cik brīnišķīgi, 
ka ap viņu rosās bērni – lielākā 
bagātība uz pasaules! Māmiņa 
samīļo, iedvesmo, uzklausa un 
sarāj, ja nepieciešams. Viss, lai 
mazais cilvēka bērns izaugtu 
krietns, čakls un tik vajadzīgs 
pasaulei. Svētku dienā katrs 
Madlienas vidusskolas skolēns 
tev, mammīt, saka lielu, lielu 
paldies! Tas nekas, ka ikdienas 
steigā mīļums izpaliek, ka gadās 
pa skarbākam vārdam, taču dziļi 
sirdī katrs māmiņu mīl un uz
skata par vislabāko uz pasaules.

Madlienas vidusskolas 
skolotāja Zinta Saulīte

Māmiņai zied ziedi matos, 
Manai māmiņai plaukstās 

saule aust,
Manas māmiņas maigās rokas
Mani apķer un nelaiž vaļā.
Mana mīļā, mana māmiņa, 
Vienīgā uz pasaules!

Linda Streile, 5.kl.
***

Mīļo, mīļo māmuliņ,
Paldies tev par visu,
Paldies par buču,
Ko no rītiem man sniedz.
Paldies par smaidu,
Kas tev sejā mirdz.
Paldies par mīļajiem vārdiem,
Kas nāk no tevis ik dienu.

Ance Škutāne, 5.kl.
***

Tā biji tu, kas dāvāji man 
dzīvību,

Tu mani audzināji un mīlēji.
Kad reizēm kāds nodarīja man 

pāri,
Es zināju – pie tevis, māmiņ, 

bēdas zudīs.
Ance Ikauniece, 5.kl.

***
Māmiņa ar saulīti
Spoži kalnā spīguļoja.
Saulīte tik spoža, silta.
Māmiņa tik skaista, mīļa.
Saulīte ar māmiņu – abas viena 

labumiņa.
Saulīte ar stariem silda,
Māmiņa ar rokām glāsta.
Saulīte ar māmiņu – abas mani 

audzināja.
Annija Studere, 6.kl.

***
Māmiņas glāsti tik maigi,
Ka negribas projām iet.
Māmiņas apskāvieni tik pa

tiesi, 
Ka negribas vaļā laist.

Māra Kļaviņa, 6.kl.
***

Mana mamma ļoti mīļa,
Tā ik dienu māju tīra,
Lai tik nepaliek kāds traips,
Tai pret viņiem ir liels naids.
Jāpaspēj mūs modināt,
Skolas dienai mudināt,
Jāpaspēj mūs pabarot,
Satuntuļot, sabučot.

Rainers Kriškāns, 6.kl.
***

Paldies par mācību,
Ko prati sniegt,
Paldies par to,
Ka negribi man ne nieka liegt.
Lai smaids ik dienu
Seju tavu rotātu,
Un ikviens tevi
Vienmēr godātu!

Evija Korovacka, 7.kl.
***

Manai mamma čaklas rokas,
Tīri labi darbi sokas.
Darbus dara, smaidot
Un savu laimi gaidot.
Mammas laime esmu es,
Tā, kas vienmēr ziedus nes.
Mīļas, saldas bučas dod,
Skaistu smaidu sejā rod.

Ieva Kristīne Jēgere, 7.kl.
***

Mums katram sava māmiņa

Ir tikai viena vienīgā,
Kas vienmēr mūs samīļos
Un labus vārdus pasacīs.
Mums katram savu māmiņu
Ir ļoti, ļoti jāciena.
Tai grūtos brīžos jāpalīdz
Ar savu labo sirsniņu.

Niks Zvaigzne, 7.kl.
***

Mamma – tas cilvēks, kas mīl,
Ko ieraudzīt patīk
Vienmēr un ik rīt.
Mamma – tas cilvēks, kam rūp,
Kam svarīgs nav izskats,
Bet tas, ko tu jūti
Mamma – tas cilvēks, kas 

izlīdz,
Kas neliek tev plēsties,
Bet palīdz tūlīt.

Undīne Piterniece, 8.kl.
***

Māmiņ, mīļo māmulīt,

Tevi samīļošu es,
Tu visjaukākā man esi
Uz šīs skaistās pasaules.
Tu, māt, man rīta saule
Sarkaniem ziediņiem.
Kas iemirdzas ikreiz,
Skatoties tevī.

Sintija Piterniece, 8.kl.
***

Tava sirds ik dienu gaismu 
izstaro,

Un ikreiz man tuvumā esi,
Kad palīdzība un padoms 

nepieciešams.
Katru dienu no jauna savu 

mīlestību apliecini,
Jūtos mīlēta un sargāta.
Dažkārt nespēju to novērtēt.
Stiprāks par tevi un tavu 

mīlestību nav it nekas.

Amanda Brauere



2013. gada Maijs2 Madlienas Vēstis

Es mīlu tevi!
Mūžīgi Tev jaunai
Palikt būs ļauts!

Monta Meikališa, 8.kl.
***

Mana māmiņa ir jauka kā 
mazs, mīļš saules stariņš. Viņa ir 
pats dārgākais, kas var būt – es 
mīlu savu mammu. Viņa daudz 
strādā un ir izaudzinājusi mani 
par kārtīgu meitu. Esmu māmiņai 
pateicīga par rūpēm, mīlestību un 
gādību. Mamma, esi smaidīga un 
priecīga katru dienu!

Elīna Vosveniece, 5.kl.
***

Savai māmiņai es saku 
paldies par visu to, ko viņa man 
ir devusi. Par mīļumu, sapratni un 
devīgumu, par lielajām rūpēm. 
Mamma mani ir uzaudzinājusi 
gudru un labu. Ja man klājas grūti, 
māmiņa man palīdz un atbalsta. 
Viņa ir vislabākā pasaulē.

Edvīns Liepiņš, 6.kl.
***

Mana māmiņa ir visjaukākais, 
vismīļākais cilvēks šajā pasaulē. 
Viņa man ir  l īdzās kopš 
dzimšanas, vienmēr uzticēsies 
un mīlēs. Mamma ir izpalīdzīga, 
zina atbildes uz tik daudziem 
jautājumiem. Tikai labus vārdus 
varu veltīt savai māmiņai. Es 
esmu viņai pateicīgs par visu, taču 
reizēm savu māmiņu nenovērtēju.

Reiners Bērziņš, 6.kl.
***

Māte – sieviete, kas dzemdējusi 
vai laidusi pasaulē bērnu, tā raksta 
vārdnīcā, bet māte jeb māmiņa 
cilvēkam nozīmē ko vairāk 
nekā laidēju pasaulē. Mamma 
cilvēkam ir pats dārgākais, ko var 
vēlēties. Viņas reizēm var būt arī 
stingras un prasīgas, bet tas drīzāk 
nāk par labu, jo mums arī vajag 
zināmus ierobežojumus. Cieniet 
savas māmiņas!

Raimonds Batura, 6.kl.
***

Māmiņa ir tā, kas grūtos 
brīžos palīdz, rūpējas par saviem 
bērniem. Mammas mūs audzina 
visam labajam, taču mēs viņas 
dažkārt neklausām un aizmirs
tam pateikt – paldies. Māmiņas 
ģimenē ienes siltumu un gaišumu. 
Iepriecināsim savas mammītes 
Māmiņdienā!

Sonora Sproģe, 6.kl.
***

Mamma ir visa labā un gaišā 
sākums. Viņa ir cilvēka pareizā 
ceļa rādītājs. Māmiņa deviņus 
mēnešus bērnu lolo zem sirds, 
pirmos dzīves gadus nēsā uz 
rokām, tad, turot pie rokas, izvadā 
pa lieliem un maziem ceļiem, līdz 

Turpinājums no 1.lpp

PALDIES TEV, MĀMIņ!
viņš atrod pats savējo. Mamma 
kopā priecājas ar savu bērnu un 
uzklausa bēdās. Viņa ir cilvēks, 
kam var uzticēties un kas vienmēr 
būs blakus.

Beāte Ločmele, 7.kl.
***

Manas mammas šūpulī ir ie
liktas vairākas labas īpašības 
– čaklums, strādīgums, darbi 
viņai iet no rokas. Māmiņai patīk 
adīt zeķes, cimdus, tamborēt. 
Viņa vienmēr ir smaidīga, 
sirsnīga, izpalīdzīga. Mamma ir 
visskaistākā, novēlu viņai saules 
mūžu.

Gerda Sedoja, 8.kl.
***

Katra māmiņa pasaulē ir 
pelnījusi būt laimīga. Nevienai 
nebūtu jācieš no vardarbības, no 
kara un bada radītajām šausmām. 
Nav taisnīgi, ka mātes apraud 
savus mirušos bērnus, ar sāpēm 
audzina dažādu slimību mocītos 
un badā izvārgušos mīluļus. 
Gribētos, lai māmiņas savējos 
mājās sagaida ar siltu istabu, gar
du ēdienu. Lai katra priecājas par 
veselīgiem un dzīvespriecīgiem 
bērniem!

Sanita Rešinska, 8.kl.
***

Mana mamma ir jauka, laipna, 
mīļa, saprotoša un sirsnīga. Viņa 
uzklausīs, sapratīs un dos padomu. 
Māmiņa daudz strādā, atbalsta 
labdarības akcijas, kaut pašiem 
neklājas nemaz tik viegli. Mana 
mamma ir kā saule, kā vislielākā 
zvaigzne naktī, kā visskaistākais 
pasaules zieds. Es negribētu nevi
enu citu mammu.

Iveta Streile, 9.kl.
***

Dievs radīja pasauli un katru no 
mums, bet saprotams, ka nebūtu 
ne manis, ne tevis, ja nebūtu 
mātes. Nav nemaz tik viegli bērnu 
laist pasaulē un izaudzināt par 
labu cilvēku. Mamma man allaž ir 
līdzās un esmu viņai ļoti pateicīgs.

Rihards Bičevskis, 9.kl.
***

Mamma ir kā saulīte lietainā 
laikā. Viņa ir kā vienīgais siltuma 
avots uz pasaules. Mana māmiņa 
kā skudra čakli strādā. Viņa ir 
atraktīva, dzīvespriecīga, mīļa un 
jauka. Jāatceras, ka mammas nav 
nekādi Trojas zirgi, kas ar visu 
spēj tikt galā, tāpēc mīlēsim savas 
māmiņas un būsim saprotoši!

Santa Liepiņa, 9.kl. 

Beāte Ločmele

Jogita Lazdiņa

Linda Smilškalne



SVEICAM MAIJA JUBILĀRUS

2013. gada Maijs 3Madlienas Vēstis
Ja biežāk ar puķēm 
mēs sarunātos,
Daudz labāk
šai steidzīgā
pasaulē klātos.
No zemes dubļiem
uz debesu pusi
Ik zieda valoda
aizšūpo klusi.
Tie atšķir no
ikdienas uzbāzīgas,
Tērpj smaržu samtā
dvēseles stīgas.
Un, sajūtot uzkrāto
rūgtumu gaistam,
Sirds atveras pretī
labam un skaistam.

(K. Apškrūma)

Andris ŠRĀDERS  80
Marga VIRSNĪTE  80
Aina CIRCENE  80
Vladislavs KĀPOSTS  75
Intis PRIEDĪTIS  75
Kārlis KĀRKLIŅŠ  75
Antonija Anta SIMSONE 75
Jānis VIRSNĪTIS  70
Irēna PĒTERSONE  70
Boriss ALEKSEJEVS  60
Juris LAPSA   60
Dzintra LOGINA  55
Elita JAUNZARE  55
Aelita NIEDRĪTE  50
Arnolds KĻAVIŅŠ  50
Aija RUPEIKA  50
Dainis MEŽAPUĶE  50
Oskars VANAGS  50
Ojārs LOČMELIS  50

PALDIES!
Jauniešu deju kolektīvs „Dai

na” no sirds grib pateikties par 
atbalstu un palīdzību, sagatavo
joties Ogres apriņķa Dziesmu 
un Deju svētku atlases skatei 
un XXV Vispārējiem latviešu 
Dziesmu un XV Deju svētkiem. 
Esam nostartējuši lieliski un pa
tiesi priecīgi par iegūto I pakāpi 
24.aprīļa Ogres apriņķa skatē. 
Mums ļoti palīdzēja Biedrības 
„Otrās mājas” meitenes – Antra 
Vanaga un Ina Millere, izšujot 
brīnišķīgus pērļu sie namos 
vainadziņus. Īpašu paldies 
gribam teikt arī pašai Lilijai 
Paeglei par lielisko atsaucību, 
tik īsā laika posmā apņemties 
sarunāt cilvēkus, kuri var mums 
palīdzēt. Liels paldies arī mūsu 
dejotājas Elfas mammai – Indrai 
Bukšai. Viņa vienmēr ir klāt ar 
savu šujmašīnu  gan pie plecu 

lakatu darināšanas jaunrades 
skatei, gan pie galvas lakatiņu 
sašūšanas .  El fas  mamma 
mums sašuva šauros un kuplos 
apakšsvārkus, kā arī izgatavoja 
sienamo vainadziņu pamatnes, 
lai pēc tam varētu virsū darināt 
skaistos pērļu rakstus. Esam 
pateicīgi arī pagasta finansiālo 
atbalstu – par saktiņām, zeķēm 
un finansējumu ziedu vainadziņu 
iegādei. Mīļu paldies sakām 
arī Teiksmai Gailītei, jo ar 
viņas palīdzību izgādājāmies 
kvalitatīvus ziedus, no kuriem 
vēlāk paši varējām darināt ziedu 
vainadziņus. Esam laimīgi, ka 
mūsu pašu Madlienas cilvēki ir 
tik atsaucīgi un pretim nākoši. 

Jauniešu deju kolektīva 
„Daina” dejotāji

RoSīGAIS, DARBīGAIS  
PAVASARIS SĀCIES!

Biedrībā Otrās Mājas sākusies 
kārtējā projekta realizācija, kas 
dos iespēju 36 cilvēkiem apgūt 
ko jaunu radošajās darbnīcās un 
datorklasē. Aprīļa mēnesis pagāja 
gādājot projektam vajadzīgos 
materiālus, kārtojot projekta 
formalitātes un apkopojot interešu 
grupu sastāvus. Pieteikušies 
cilvēki, kuri gribētu apgūt pilnīgi 
visu jauno (tekstilmozaīku, 
pērļošanu, dekupāžu, stikla un 
auduma apgleznošanu, filcēšanu, 
datorprasmes) un arī tādi, kam 
interesē tikai atsevišķas jaunas 
prasmju iegūšanas iespējas. Vēl 
var pieteikties (26335364  Lilija) 
dekupāžas, tekstīlmozaīkas un 
filcēšanas apguvei. Pieteikties 
var visi tie, kuriem iespēja tikt 
uz nodarbību vietu, tātad, arī no 
citiem pagastiem.

Ko  noz īmē  dekupāža , 
tekstilmozaīka, filcēšana?

Dekupāžas tehnikas ideja 
balstās uz jau gatavu dekoratīvu 
f r a g m e n t u  i z g r i e š a n u , 
kombinēšanu,  krāsošanu, 
l īmēšanu un lakošanu uz 
dažādām virsmām, piešķirot tām 
savu oriģinālo māksliniecisko 
noformējumu(nosaukums ir 
cēl ies  no franču valodas 
vārda:découpe – izgriezt). Balsto
ties uz šo metodi, var dažādi 
apstrādāt visus iespējamos in
terjera un sadzīves priekšmetus, 
sākot ar vāzēm, šķīvjiem, krūzēm, 
koka un papīra kārbām, beidzot ar 
foto un gleznu rāmjiem, lampām.
Arī šūtiem izstrādājumiem, 
kā galdautiem, priekšautiem, 
s a l v e t ē m  u t t . N e m a z  j a u 
nerunājot par mēbeļu un sienu 
apgleznošanu, ko drosmīgākie 
var sākt darīt jau pēc pirmo 
iemaņu apgūšanas! Iespējas šai 
tehnikai ir neierobežotas, visu 
nosaka izdoma un mākslinieciskā 
fantāzija. Turklāt, strādājot 
dekupāžas tehnikā, pat, ja kaut 
kas uzreiz pilnībā neizdodas, tad 
visbiežāk defektu var padarīt par 
efektu!

Tekstilmozaīka – angļu valodā 
Patchwork vai Quilt pie mums 
pazīstama ir tikai nesen. Šīs 

tehnikas vēsture ir ļoti sena un 
fascinējoša. Sākums tai var būt 
Ēģiptē, Ķīnā kā arī Persijas vai 
Indijas laukos. Tekstilmozaīka kā 
mākslas veids ir ļoti attīstījusies, 
un tās popularitāte ir augusi tieši 
pēdējo divdesmit gadu laikā. Tā 
tiek izmantota apģērbu šūšanai, 
funkcionāliem objektiem un 
ar īpašu vērienu mākslas dar
bos. Tekstilmozaīka ir fantāzijas 
pasaule,kas māca “izgaršot” ka
tru krāsas toni,kas ieved rokdarba 
azartā un rosina rokdarbniecei 
pārcilāt savus audumu krājumus 
ik brīdi, kad pieklauvē jauna 
ideja.

F i l c ē š a n a  j e b  v i l n a s 
velšana ir viens no senākajiem 
tekstilmateriāla vilnas filca 
izgatavošanas paņēmieniem, 
kurš šobrīd izpelnījies milzīgu 
popularitāti  ar to,  ka pa
ver plašas iespējas fantāzijas 
izpausmēm un neprasa izcilas 
rokdarbnieces iemaņas. Pie
tiek ar ieinteresētību, nedaudz 
pacietības lai dažās nodarbībās, 
domubiedru sabiedrībā apgūtu 
filcēšanas pamatus. Filcējot 
dažādās tehnikās, pielietojot 
atšķirīgus jēlvilnas veidus, 
iespējams izgatavot gan skais
tas filca rotas un rotaļlietas, gan 
praktiskus un viegli kopjamus 
aksesuārus  pirts cepures, šalles, 
istabas čības, cimdus, makus, 
somas un pat apģērbu. 

Šos rokdarbu veidus un vēl 
stikla un auduma apgleznošanu, 
pērļošanu, datorapmācību varat 
apgūt mūsu radošajās darbnīcās 
un datorklasē, un šāda iespēja 
radusies tādēļ, ka biedrībai Otrās 
Mājas apstiprināts projekts 
”Sociālās palīdzības sniegšana”, 
ko līdzfinasē A/S ”Latvijas Valsts 
meži”par 2012 gada ziedojumu.

Gaidām vēl dalībniekus 
uz dažām brīvām vietām 
tekstilmozaīkas, dekupāžaa, 
f i l c ē š a n a s  n o d a r b ī b ā s . 
Nodarbības vadīs pieredzējuši 
speciālisti.

Biedrības Otrās Mājas un 
arī projekta vadītāja  

Lilija Paegle



Madlienas Vēstis4 2013. gada Maijs

DARBīGAIS PAVASARIS
Ar gaišām un pozitīvām 

domām visus sveicinu pavasarī.
Ziemā cilvēks ceļas tumsā 

un bieži vien pēc darba dienas 
mājās arī nonāk, kad laukā jau 
tumšs, tādēļ pavasara gaišais 
laiks un pirmie spožie saules 
stari tiek ļoti gaidīti. 

Pavasaris kultūras nama 
dzīvē ir iesācies ar zināma veida 
satraukumu un darbīgumu.

No 30.jūnija līdz 7.jūlijam 
notiks XXV Vispārējie latviešu 
Dziesmu un XV Deju svētki. 
Kopumā svētkiem gatavojas ap 
40 000 dalībnieku.

Madlienas kultūras namu 
šajos svētkos pārstāvēs 5 
pašdarbības kolektīvi:

 Jauniešu deju kolektīvs 
„Daina”;

 Vidējās paaudzes deju 
kolektīvs „Made”;

 Senioru jauktais vokālais 
ansamblis „Tik un tā”;

 Jauktais koris „Madliena”;
 Pūtēju orķestris „Madliena”.
2013.gada  Dziesmusvētku 

atslēgas vārds ir „Līgo – lai 
top!”. Līgo  latviešu tautas 
identitātes un kultūras tapšanas 
vēsturē un tradīcijā ir viens no 
nozīmīgajiem dzīvajiem sim
boliem. Līgo ir pārtapšanas, 
garīgas un fiziskas attīrīšanās, 
auglības un pats galvenais 
gaismas (saules) pavadīšanas 
un  s aga id ī š anas  r i t uā l s . 
Apliecinājums, ka, sekojot 
dabas Saulgriežu ritam, šāda 
atdzimšana ir iespējama ne vien 
katra konkrēta cilvēka, bet vese
las tautas dzīvē.

Svētkus vienojošie vārdi būs 
 GAISMA LĪGO LATVIJĀ!  

Šobrīd, kad svētki jau ir 
pavisam tuvu, kolektīvi it kā 
ieiet finiša taisnē, kad tam dar
bam, kurš ieguldīts starpsvētku 
periodā, jāparādās rezultātos 
skatēs. Tāpēc šis laiks ir bijis 
saspringts un trauksmains.

16. martā Valmieras kultūras 
centrā, visas dienas garumā, 
spēkiem mērojās Vidzemes 
pūtēju orķestri. Arī mūsu pūtēju 
orķestris „Madliena” piedalījās 
šajā skatē, iegūstot III pakāpes 
diplomu (39,67 punkti). 

XXV Vispārējos latviešu 
Dziesmu un XV Deju svētkos 
3. jūlijā koncertzālē Lielā Ģilde 
notiks Pūtēju orķestru fināla 
skate  konkurss, kurā Latvijas 
pūtēju orķestri sacentīsies par 
labākā orķestra titulu. Liels 
prieks, ka arī mūsu pūtēju 
orķestris „Madliena”  ir izvirzīts 
šim konkursam.

Pirmo reizi Dziesmu svētkos 
pūtēju orķestru programmas 
veido tikai latviešu komponistu 

oriģinālskaņdarbi un tautas 
dziesmu aranžējumi. Līdz ar to 
skates ir krāšņa latviešu mūzikas 
parāde. 

6. aprīlī Ogrē notika koru 
skates, kurās jauktie, sieviešu, 
vīru un senioru kori rādīja 
savu māksliniecisko līmeni un 
gatavību vasarā gaidāmajiem 
Dziesmu un deju svētkiem. 

Jauktais koris „Madliena” 
koru skatē Ogrē ieguva III 
pakāpes diplomu (32.11 punkti).

No 17.marta līdz 14.aprīlim 
notika Latvijas vokālo ansambļu 
konkursa pusfināla skates, kurās 
piedalījās kultūrvēsturisko no
vadu labākie ansambļi.

23. martā Ogres kultūras 
centrā notika vokālo ansambļu 
skates II kārta, kurā kultūras 
nama senioru vokālais ansam blis 
„Tik un tā” ieguva II pakāpes 
diplomu (38,33 punkti).

XXV Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XV Deju svētkos 
Latvijas vokālie ansambļi 
uzstāsies Vecrīgas ielās. 

Katram ansamblim šādas 
uzstāšanās būs 5 vai 6, dažādos 
Vecrīgas punktos.

Dalībnieki tika izvēlēti, 
ņemot vērā tos parametrus, kas 
pasākuma mākslinieciskajam 
vadītājam  Andrim Sējānam 
šķita nozīmīgi veiksmīgai 
muzicēšanai dotajos apstākļos, 
proti, uz ielas. Tieši tādēļ 
dalībnieku sarakstā atrodami ne 
tikai tie ansambļi, kas ieguvuši 
pirmās pakāpes diplomus vai 
izvirzīti uz konkursa finālu, bet 
arī kolektīvi, kuru sniegums 
novērtēts ar 2. un 3. pakāpes 

diplomiem, taču bijis pietiekami 
spilgts, atraktīvs un skanīgs. 

Un ar gandarījumu varu teikt, 
ka arī senioru vokālais ansam
blis „Tik un tā” ir to ansambļu 
skaitā, kuri 6. jūlijā dziedās 
Vecrīgas ielās un skvēros.

24. martā Ogres kultūras 
c e n t r ā  n o t i k a Ķ e g u m a , 
Lielvārdes, Ogres, Ikšķiles 
novadu deju kolektīvu skate, 
kurā piedalījās jauniešu deju 
kolektīvs „Daina” un vidējās 
paaudzes deju kolektīvs „Made”.

 JDK „Daina” ieguva I 
pakāpes diplomu (43,6 punkti)

 VPDK „Made” ieguva II 
pakāpes diplomu (38,3 punkti).

20. un 21. aprīlī Madlienas 
kultūras namā notika starpnova
du – Ogres, Lielvārdes, Ķeguma 
un Ikšķiles amatierteātru skate. 

Ama t i e r t e ā t ru  sn i egu 
m u  v ē r t ē j a  k o m p e t e n t a 
žūrija:Starpnovaduvirsrežisors 
un aktieris Jānis Kaijaks, Ogres 
novada kultūras darba organiza
tore Anita Ausjuka, Nacionālā 
kultūras centra teātra nozares 
galvenā speciāliste un režisore 
Dace Vilne.

Amatierteātris „Madliena” 
šajā starpnovadu skatē ieguva II 
pakāpes diplomu, bet par labāko 
režisoru skatē tika atzīts režisors 
Didzis Cauka.

26.  apr ī l ī  Ogrē  not ika 
starpnovadu skolēnu tautas 
deju kolektīvu skate. 5. 6. klašu 
grupā deju kolektīvs „Lienīte” 
ieguva II pakāpes diplomu (39,5 
punkti). 

Vi s i em ku l tū ra s  nama 
p a š d a r b ī b a s  k o l e k t ī v u 

dalībniekiem un vadītājiem šis 
laiks ir bijis ļoti darbīgs un es no 
sirds sveicu visus ar veiksmīgu 
piedalīšanos novada skatēs.

Nopietna attieksme šajā 
Dziesmusvētku gatavošanās 
procesā vērojama kā kolektīvu 
dalībniekiem, tā arī diriģentiem 
un vadītājiem, kuri bieži vien 
strādā, nerēķinot nostrādātās 
stundas un samaksu. Mīļš 
paldies deju kolektīvu „Daina” 
un „Made” vadītājām AGNESEI 
LEPSEI un VĒSMAI VALMIE
RAI, koncertmeistarei INĀRAI 
STRELKOVAI, pūtēju orķestra 
d i r iģentam VIESTURAM 
LAZDIŅAM, koncertmeistaram 
ALVARAM ŠTEINBERGAM, 
senioru jauktā vokālā ansambļa 
„Tik un tā” vadītājai PĀRSLAI 
JĒKABSONEI, koncertmeis
tarei SARMĪTEI PAEGLEI, 
jauktā kora diriģentam JĀNIM 
TARANDAM, kormeistaram 
RIHARDAM BĒRZIŅAM, 
bērnu deju kolektīva vadītājai 
VINETAI TUMANEI!

Paldies, ka Jūs esat!
Š o b r ī d ,  a r  p r i e k u  u n 

gandarījuma sajūtu pēc labi 
padarīta darba, atliek gaidīt 
varenākos un iespaidīgākos 
mūsu tautas Dziesmu un Deju 
svētkus. 

L A I  M U M S  V I S I E M 
IZTURĪBA, DARBA SPARS, 
P O Z I T Ī VA AT T I E K S M E 
VIENAM PRET OTRU UN 
PRIEKS PAR TO, KO MĒS 
DARĀM!

Kultūras nama vadītāja 
Elīna Cileviča

Jauniešu deju kolektīvs “Daina” ar vadītāju Agnesi Lepsi



Madlienas Vēstis 52013. gada Maijs

Vinnijs Pūks un Sivēns

Vizbulītes grupiņas bērnu un vecāku kopdarbs

MĀKSLAS DIENA TAURENīTī
Savas pirmsskoliņas 46. ju

bileju sagaidījām ar mākslas 
dienu – zīmē, līmē, darbojies, 
ar visiem kopā priecājies. Bērni 
skolotāju vadībā zīmē, krāso, 
aplicē un veido visu gadu, 
tāpēc svētku reizē uzaicinājām 
līdzdarboties arī bērnu vecākus. 
Atsaucība bija liela un mākslas 
diena izvērtās īpaša, jo radošajā 
procesā iesaistījās bērnu ģimenes 
– brāļi, māsas, māmiņas, tēti un 
vecmāmiņas. Vecāki piedalījās 
ar ī  mākslas  d ienas  ideju 
ģenerēšanā. Lai radošais pro
cess būtu interesants, pedagogi 
kopā ar vecākiem organizēja 
dažādas radošās darbnīcas. Bet 
pirms sākās radošais darbs, visi 
pulcējās zālē, kur bērnudārzu 
sveikt bija ieradies Vinnijs Pūks 
(Maija Kiršteina) un Sivēns 
(Pārsla Liepiņa). Arī viņi gribēja 
radīt gleznu, bet viņu taurenis 
bija pavisam balts. Tad talkā 
nāca visas skolotājas un dažu 
minūšu laikā taurenis pārvērtās 
un kļuva krāsains. Vinnijs Pūks 
un Sivēns novēlēja visiem būt 
tikpat aktīviem savās radošajās 
darbnīcās un veidot jaukus 
mākslas darbus kopīgai izstādei. 
Pašā mazākajā – Magonītes 
grupā – bērni gan vairāk 
noskatījās kā draudzīgi darbojas 
viņu māmiņas un vecmāmiņas, 
veidojot gleznu ar magonēm. 
Vizbulītes grupā valdīja ļoti 
rosīga atmosfēra, jo tur darbojās 
visi – lieli un mazi, šķiroja po
gas, grieza un līmēja, darbojās 
ar karstās līmes pistolēm. Visu 
iepriekšminēto darbību rezultātā 
tapa glezna no pogām. Pienenītes 
grupā katrs vecāks kopā ar 
savu bērnu veidoja dekoratīvu 
šķīvīti no floristikas materiāla 
un papīra. Jāstrādā bija ļoti 
rūpīgi, jo izvēlētā tehnika prasīja 
lielu precizitāti. Pīpenītes gru
pas skolotājas bija jau iepriekš 
uzdevušas vecākiem sagādāt 
materiālus mākslas darbiem 
– tās bija tukšās pet pudeles, 
olu iepakojumi, pērlītes no 
izjukušajām krellēm, plastmasas 
karotītes un citi. Visi ļoti čakli 
strādāja un rezultāts bija fantas
tisks – sienas dekoru veido ziedi 
no plastmasas pudelēm, galdu 
dekori veidoti no olu ligzdām un 
tulpes no plastmasas karotītēm. 
Savukārt  Zvaniņa grupā vecāki 
kopā ar bērnu veidoja rāmīti 
fotokartiņai, kas būs kā piemiņa 
no bērnudārza. Sagatavošanas 
grupa Samtenīte apgleznoja 
šķīvi, bet Saulespuķes grupa 

izmantojot dekupāžas tehniku 
izrotāja krūzīti. 

Radošie  darbi  neats tās 
bērnudārzu, tie veidos izstādi 
un priecēs iestādes lielos un 
mazos apmeklētājus. No šāda 

veida pasākuma iegūst gan 
vecāki, gan bērni. Redzot bērnos 
un vecākos entuziasmu, darba 
sparu un pozitīvas emocijas, 
jāsecina, pasākums izdevies. 
Arī vecāki atzina, ka darboties 

kopā ar bērniem bija ļoti jauki, 
jo laiks ko pavada kopā ar bērnu 
ir nenovērtējams.  

 VPII “ Taurenītis” 
vadītāja Ingrīda Mārtiņa



Madlienas Vēstis6 2013. gada Maijs

IESTĀžU UN STRUKTūRVIENīBU 
VADīTĀJI ATSKAITĀS PAR 

PAVEIKTo PAGĀJUšAJĀ GADĀ
Katra jauna gada sākumā 

n o r m a t ī v a j o s  a k t o s 
noteiktajā kārtībā gan 
pašvaldības, gan liela daļa 
komercsabiedrību gatavo 
iepriekšējā gada pārskatus. 
Pašvaldības gada pārskats 
kā vienots kopums sastāv 
no finanšu pārskata un 
vadības ziņojuma par 
pašvaldības darbu pārskata 
gadā. Arī Madlienas pa
gasta iestāžu vadītāji katru 
gadu sagatavo iepriekšējā 
gada veikuma apkopo
jumu. Šajā avīzes numurā 
turpinām iepazīstināt 
ar pašvaldības iestāžu 
vadītāju sagatavotajiem 
pārskatiem par 2012. gadu.

2012. gadā pansionātā 
„Madliena” notika dažādi 
pasākumi. Gads iesākās ar 
Ogres Skolotāju kamerkora 
koncertu, kurš izskanēja 
par godu Zvaigznes dienai. 
17. janvārī laimīgu Jauno 
gadu vēlēja Ogres Valsts 
ģimnāzijas audzēkņi, ie
priecinot vecos ļaudis ar 
jaukiem priekšnesumiem. 
Valentīndienas izskaņā 
pie mums viesojās Ogres 
Mūzikas skolas audzēkņi. 
Martā ar savām dziesmām 
priecēja kaimiņu pagasta 
muzikants Andris Upe
nieks. Kā jau ierasts, Liel
dienas sagaidījām ar pašu 
krāsotām olām. Tās atkal 
svinējām kopā ar Ogres 
Rotari kluba jauniešiem, 
un šogad arī ar pašu prezi
dentu  Ģirtu Plakanu. Kad 

bija izskanējušas svētku 
dziesmas, sākās sišanās 
ar olām, olu ripināšana, 
mīklu minēšana, kopīgas 
sarunas pie tējas tases. 
Kluba jaunieši katram 
pansionāta iemītniekam 
bija sagatavojuši dāvaniņas 
 apgleznotas vāzītes, 
par kurām saņēmēji ļoti 
priecājās. Mātes dienā mūs 
sveikt ieradās Ķeguma tau
tas nama jauktais vokālais 
ansamblis „Kvēlziedi”. 
Viņi atsauca atmiņā jaunību 
dienu dziesmas, sievietes 
saņēma smaržīgus pava
sara ziedus. Jau vairākus 
gadus maijā mūs priecē 
Inčukalna pamatskolas 
pašdarbnieki  ar  savu 
skolotāju Ingu Indriksoni. 
Arī šogad redzējām jaunas 
dejas. Maija beigās un 
jūnijā kamīnzālē varēja 
aplūkot rokdarbu pulciņa 
veikumu. Šoreiz tie bija 
dažādi ziedi, veidoti no 
krāsainām papīra salvetēm. 

Ļoti jauki un interesanti 
šogad bija Līgo svētki, 
kurus vadīja  Kārlēns 
un Grietiņa. Ar jautrām 
dejām jau 5. gadu svētkus 
kuplināja Ķeguma novada 
vidējās paaudzes deju 
kolektīvs „Kadiķis”. Ar 
skanīgu mūziku priecēja 
Madlienas kultūras nama 
pūtēju orķestris „Madlie
na”. Neizpalika arī svētku 
mielasts pie Jāņu uguns
kura. Vasarā mūs atkal 
apciemoja vācu jaunieši 

no Leipcigas. Katru gadu 
viņi uzstājas ar jaunām 
dziesmām, ko iemācījušies 
dziedāt latviski, pastāsta 
par savu dzīvi Vācijā. 
Ekskursijā un piknikā šogad 
devāmies uz Lēdmanes 
trušu karalisti. Skatījāmies 
l i e los  kūdras  zaķus , 
šūpojāmies interesantajās 
šūpolēs, barojām trušus, 
cepām un mielojāmies 
ar desiņām, bija jauki 
pabūt ārpus pansionāta. 
Septembrī, pateicoties Lat
vijas Multiplās sklerozes 
asociācijas (LMSA) atbal
stam, apmeklējām lielāko 
senāko spēkratu muzeju 
Baltijas valstīs – Rīgas Mo
tormuzeju. Iepazināmies 
ar seno automašīnu, mo
tociklu un velosipēdu 
vēstur i .  1 .  oktobr ī  – 
Starptautiskajā veco ļaužu 
dienā – pansionātā jauku 
koncertu sniedza Ogres 
Invalīdu biedrības vokālais 
ansamblis „Sens tik sens”. 
Iemītnieki pēcpusdienu 
pavadīja pie galdiņiem, 
baudot svētku cienastu. 
Oktobra beigās pansionātu 
apciemoja Samāriešu 
fonds, līdzi atvedot cirka 
māksliniekus un akarde
onistu ansambli „Opuss” 
no Rīgas. Cirku pansionātā 
iemītnieki skatīja pirmo 
reizi un bija ļoti priecīgi. 
Novembrī priecājāmies 
par Madlienas pagasta se
nioru ansambļa „Tik un 
tā” skanīgajām dziesmām. 

D e c e m b r i s  s ā k ā s  a r 
Ziemassvētku gaidīšanas 
pasākumiem. Kā pirmie 
svētku sveicienus atnesa 
Madlienas vidusskolas 1. – 
4. klases rūķi un skolotājas. 
Katrs iemītnieks saņēma 
p a š g a t a v o t u  a p s v e i 
kumu.  14 .  decembr ī 
svētku pārsteigumus at
veda LU SZF studējošās 
pašpārvaldes studenti. In
teresantu un jauku kon
certu sniedza Madlienas 
vidusskolas 6.  klases 
audzēkņi. Ar spraigiem 
deju  so ļ iem pr iecē ja 
Ķeipenes 1. – 4. klases 
deju kolektīvs „Zeltupīte” 
un Madlienas jauniešu 
deju kolektīvs „Daina”. Un 
koncertiem pa vidu ieradās 
arī Ziemassvētku rūķis ar 
dāvanām. Gads noslēdzās 
ar 28. decembra pasākumu, 
kurā uzstājās Meņģeles 
pašdarbnieki.

Pansionāta „Madlie
na” sociālās aprūpes pa
dome 2012. gada sākumā 
realizēja VAS “Hipotēku 
un zemes banka” Klientu 
kluba “Mēs paši” projektu 
“Brīvā laika pavadīšanas 
i e s p ē j u  d a ž ā d o š a n a . 
Vai Ieviesīsim jautrību 
pansionāta ikdienā”. Pro
jekta galvenais mērķis bija 
dažādot un pilnveidot brīvā 
laika pavadīšanas iespējas 
pansionātā. Tika iegādāts 
nūjošanas komplekts (5gb) 
un novusa galds ar piede
rumiem.



Madlienas Vēstis 72013. gada Maijs

Februārī pansionātā 
„Madliena” viesojās Ogres 
sadraudzības pi lsētas 
Hengelo (Nīderlande) 
pašvaldības pārstāvji, 
lai iepazītos ar sociālo 
un medicīnisko aprūpi 
Ogrē un Madlienā, kā 
arī uzzinātu par dažādu 
energoefektivitātes, videi 
draudzīgu un veselības 
v e i c i n o š u  p r o j e k 
tu īstenošanu, lai rastu 
sadarbības iespējas abu 
pašvaldību starpā.

2012 .  gadā ,  p i rmo 
reizi, visu marta mēnesi, 
kampaņā „Uzslavē labu 
servisu!” piedalījās arī 
Pans ionā t s  „Madl i e 
na”, kurš vēlas saviem 
klientiem sniegt labāko 
sociālās aprūpes pakalpo
jumu! Kampaņas „Uzslavē 
labu servisu!” laikā visa 
sabiedrība tiek aicināta 
pievērst lielāku uzmanību 
kl ientu  apkalpošanas 
k u l t ū r a i  L a t v i j ā  u n 
uzslavēt labu servisu. Starp 
kampaņas dalībniekiem 
i r  b a n k a s ,  v e i k a l i , 
viesnīcas, ēdināšanas un 
apdrošināšanas uzņēmumi, 
augstskolas un daudzu 
citu nozaru pārstāvji. 
Pansionāts „Madliena” ir 
vienīgā sociālās aprūpes 
institūcija Latvijā, kura 
p i e d a l ī j ā s  k a m p a ņ ā 
„Uzslavē labu servisu!” 
2012.

Pansionāta „Madliena” 
darbinieki no 28.05.2012. 
līdz 01.06.2012. viesojās 
I I I  s t a r p t a u t i s k a j ā 
sociālās aprūpes namu 
māksliniecisko prasmju 
parādē „Puma 2012” Poli
jas pilsētā Dabrowa Gor
nicza. Parāde risinājās 

3 dienas, katru dienu 
uzstājoties aptuveni 24 
sociālās aprūpes centriem. 
Kpējas dalībnieku skaits 
1600 no Polijas, Čehijas, 
Slovākijas, Dānijas, Lietu
vas un Latvijas. Pansionāta 
„Madliena” priekšnesums 
iesākās ar uzrunu poļu 
valodā. Pansionāts „Mad
liena” izsaka vislielāko 
pateicību mūsu kolēģim 
Andrzej Pacia, Dyrektor 
Dom Pomocy Społecznej 
“Pod Dębem”, par lielisko 
pasākuma organizāciju un 
iegūto pieredzi.

Ņemot vērā, ka 2012. 
gads bija Eiropas gads 
aktīvai novecošanai un 
paaudžu solidaritātei tika 
izveidota iedzīvotāju grupa 
“Labas domas vairo labus 
darbus”. Tika izstrādāts 
un veiksmīgi īstenots 
p r o j e k t s  “ D z ī v o s i m 
drošāk” Nīderlandes fon
da KNHM un Ogres no
vada pašvaldības 2012. 
gada projektu konkursa 
“Iedzīvotāji veido savu 
vidi (Ķipenē, Lauberē, 
Madlienā, Menģelē un 
Suntažos) ietvaros. Projek
ta vispārējais mērķis bija 
izveidot jaunu, funkcionālu 
un drošu uzbrauktuvi.

Nodibinājums “Lūkas 
fonds” un labdarības vei
kals “HOPEN” 2012. gadā 
rīkoja projektu konkur
su “Atvēr t i  cer ībai” . 
Pansionāts iesniedza pro
jektu “Iedrošini sevi” kura 
mērķis bija uzstādīt parka 
soliņus, lai nodrošinātu 
pansionāta iemītniekiem 
un apmeklētājiem kapu, 
baznīcas un Madlienas 
centra ērtāku un drošāku 
sasniegšanu. Tiks uzstādīti 

parka soliņi pansionāta 
kapos, gājēju celiņa malā 
un pie pansionāta atpūtas 
zonā. Projekts tiks īstenots 
2013. gadā.

Hipotēku bankas Klien
tu klubs “Mēs paši” 2012. 
gadā izsludināja projektu 
konkursu, kura mērķis 
ir veicināt iedzīvotāju 
un to grupu iniciatīvas 
dzīves un vides kvalitātes 
uzlabošanā. Pansionāts 
iesniedza projekta pie
te ikumu “Darbinieku 
profesionālās kapacitātes 
paaugstināšana”, kura 
v i s p ā r ē j s  m ē r ķ i s  i r 
pansionāta darbiniekiem 
papildināt un pilnveidot 
darbam nepieciešamās 
prasmes un zināšanas  
pilnveidot profesionālās 
kva l i f ikāc i jas  spē jas 
profesionālās kapacitātes 
stiprināšanai.

6. jūnijā  atsaucāmies 
L a t v i j a s  P a š v a l d ī b u 
sociālās aprūpes institūciju 
apvienības (LPSAIA) 
aicinājumam organizēt 
sportiskus pasākumus 
Latvijas sociālās aprūpes 
institūciju iemītniekiem. 
Madlienas stadionā no
tika sporta aktivitāšu 
diena, kurā piedalījās 
Pansionāta „Madliena”, 
pansionāta „Ogre” un 
Skrīveru Sociālās aprūpes 
centra „Ziedugravas” 
iemītnieki. Komandām 
bija jāveic dažādi uzde
vumi – jāceļ piramīda no 
kartona kastēm, jāšķiro 
pupiņas, jāpārlej ūdens, 
jātaisa un jālidina papīra 
l i d m a š ī n a s ,  j ā r i p i n a 
bumbas. Individuālajos 
sporta veidos spēkiem 
mēroties varēja šautriņu 

mešanā, pazudušā vārda 
meklēšanā,  nūjošanā, 
bumbas mešanā un sacen
sties sprintā ratiņkrēslos. 
Diplomus saņēma 1. 3. 
vietu ieguvēji, bet zelta 
(šokolādes) medaļas – visi 
pasākuma dalībnieki. Ko
mandu vērtējumā pirmo 
vietu un iespēju nākošajā 
gadā rīkot sporta spēles, 
ieguva Skrīveru komanda.

1. oktobrī atzīmējām 
Starptautisko veco ļaužu 
dienu.  Jauku koncertu 
sniedza Ogres Invalīdu 
biedrības vokālais ans
amblis „Sens tik sens”. 
Iemītnieki pēcpusdienu 
pavadīja pie galdiņiem, 
baudot svētku cienastu. 

Pansionāta „Madliena” 
klientus jau vairākus gadus 
atbalsta Ikšķiles luterāņu 
baznīca. Pateicoties Spo
dras Zirnes kundzei un 
Maigas kundzei, mūsu 
klienti reizi gadā saņem 
draudzes locekļu sagādātos 
lietotos apģērbus, apa
vus, traukus, grāmatas un 
žurnālus.

Paldies sakām biedrībai 
„AglonaFat ima” par 
sagādātajiem lietotajiem 
apģērbiem, gultas veļu 
un palīglīdzekļiem mūsu 
klientiem.

P a l d i e s  v e i k a l a m 
„Hopen”, kura dibinātājs ir 
„Lūkas fonds”, un veikala 
vadītājai Nitai Gailei, kuri 
mūsu klientiem sarūpējuši 
apģērbu, gultas veļu, tek
stila izstrādājumus un 
mīkstās rotaļlietas.

2012.gada nogalē klien
tus iepriecināja viesi no 
Zviedrijas ar personīgās 
higiēnas precēm.



Madlienas Vēstis8 2013. gada Maijs

MAIJS MAdlIenAS 
kultūras namā

LīDZJūTīBA

SLUDINĀJUMS

Madlienas pagasta pārvaldes laikraksts. Reģistrācijas apliecība Nr. 0786. Tirāža 300 eks. Avīze iespiesta SIA “Tipogrāfija Ogrē”. 
Iznāk vienu reizi mēnesī.

Adrese: Madlienas pagasta pārvalde. Tālruņi: 65039085, 65039185. Par publicētajiem faktiem un uzskatiem atbild raksta autors. 
Redakcijas viedoklis ne vienmēr sakrīt ar raksta autora viedokli.

15.maijā  plkst.19.00

 Labestības dienas koncerts „TEV, MANA LABĀ...”
 Koncertu vada Guntis Skrastiņš.
 Koncertā dziedās: Zigfrīds Muktupāvels, Uģis Roze, 
 Māris Sloka. 
 Muzicē: Juris Kristons (taustiņinstrumenti),  
 Zintis Žvarts (saksofons), Aivars Gudrais (solo ģitāra), 
 Modris Laizāns (basģitāra), Vilnis Krieviņš
 (akustiskās bungas).
 Koncerta laikā būs iespējams ziedot slimo bērniņu 
 ģimenēm, sniedzot cerību dzirdēt, redzēt, staigāt
 un dzīvot. 

18.maijā  plkst.12.00

 Madlienas kultūras namā
 Ģimenes dienai veltīts deju uzvedums „ĪKSTĪTE”
 Pēc H.K. Andersena pasakas „Īkstīte” motīviem.
 Piedalās – Ķeipenes tautas nama 1.4.klašu deju 
 kolektīvs „Zeltupīte”;
 Ķeipenes tautas nama pirmsskolas vecuma
 bērnu deju pulciņš;
 Madlienas kultūras nama jauniešu deju kolektīva 
 „Daina”meitenes.
 Libreta autore – Agnese Lepse.
 Horeogrāfija – Agnese Lepse, Inese Daugaviete.
 Dekorācijas – Velta Riekstiņa.
 Dalībnieku vizuālais noformējums – Inese Daugaviete.
 Ieeja BRĪVA!

 Pēc koncerta, sadarbībā ar biedrību „Otrās mājas”, visi 
 laipni aicināti piedalīties radošajās darbnīcās: Līdzi 
 ņemsim stikla burciņu un otiņu.

Uz tikšanos!

Tālu gāju grūtu mūžu,
Daudz darbiņu padarīju;
Nu apsīka mani soļi
Baltā smilšu kalniņā.

Ilga mums biedrībā bija ļoti aktīva, dzīvesprieka un enerģijas 
pilna, tik reizēm slimības piebremzēja. Piedalījās teātra pulciņā, 

nāca uz kulinārijas nodarbībām, uz radošajām darbnīcām, 
mācījās uz datora, piedalījās talkās un bija iedvesmojošs 

paraugs  tam, ka vecumam nav nozīmes, jāpiedalās 
sabiedriskajās norisēs, kamēr vien vari kustēt.

Biedrība „Otrās Mājas” izsaka līdzjūtību Ilgas Strodes 
tuviniekiem, ar viņas aiziešanu mūžībā

Biohumuss (gr. ‘bios’  dzīvs, lat. ‘humus’  zeme, augsne) ir 
dažādu radību (tārpu, kāpuru, speciālu mušu sugu) pārstrādātu 
organisko substrātu augiem piemērotā un viegli uzņemamā formā 
 irdenā trūdzemē.

Latvijā ar šo jēdzienu tiek apzīmēts organiskais mēslojums, ko 
iegūst ar Kalifornijas sarkano hibrīdslieku (Eisenia fetida) palīdzību. 
Tomēr precīzāk to būtu saukt par slieku biohumusu, vermikompostu 
(lat.’vermes’ tārpi) vai sliekkompostu.

Biohumuss ir slieku mēsli jeb koprolīti (gr. ‘kopros’  kakas, 
mēsli), kas rodas, organiskajiem savienojumiem pārveidojoties 
slieku gremošanas traktā bioķīmisko un mikrobioloģisko reakciju 
rezultātā.

Biohumusa saturs:
mikroorganismus (sēnes un baktēr i jas) ;organiskos 

savienojumus;minerālvielas (kalcijs, fosfors, cinks, nātrijs 
u.c.);fermentus;augsnes antibiotikas;vitamīnus;dabīgos augu 
augšanas un attīstības hormonus;lielu skaitu humusvielu 
(humīnskābe, fulvoskābe, humīni).

Biohumusa iedarbība:
labvēlīgi iespaido stāda attīstīšanos;palīdz tikt galā ar slimībām 

(miltrasu, dažādām puvēm, kā arī citām sēnīšu un baktēriju izraisītām 
augu slimībām);paātrina un pagarina ražošanas sezonu;bagātina 
augsni ar organiskajām vielām;novērš augsnes sablīvēšanos, 
uztur irdenumu un gaisa caurlaidību;paaugstina augsnes ūdens 
saglabāšanas spējas;novērš pārlieku ūdens uzkrāšanos;samazina 
patogēno baktēriju daudzumu;uzlabo augsnes agroķīmiskās 
īpašības;paaugstina lauksaimniecības produkcijas kvalitāti un 
ražību;absorbē dažādas kaitīgas vielas (toksiskos smagos metālus, 
pesticīdus utml.)

Biohumusa un tā produktu pielietošana dažādu augu, stādu, 
dārzeņu, koku, krūmu, labības utt. audzēšanā un mēslošanā sama
zina vai pat izslēdz vajadzību lietot minerālmēslus, jo augi kļūst 
imūnāki pret slimībām, turklāt iznākumā tiek iegūti bioloģiski 
tīri un augstvērtīgi produkti. Piedevām tādā veidā tiek atjau
noti arī dabas resursi, kas gadiem tikuši nīcināti lauksaimniecības 
industrializācijas procesā izmantojot mākslīgos minerālus un indes. 
Videi draudzīga saimniekošana šobrīd vairs nav modes kliedziens, 
bet gan vitāla nepieciešamība. 

Tālrunis biohumusa iegādei un konsultācijām: 26608094 Sarmīte

PAšVALDīBAS PoLICIJA 
INfoRMē

PAZIņoJUMS PENSIoNĀRU 
BIEDRīBAS „SISEGALE” BIEDRIEM

Šā gada 5. jūnijā notiks biedrības biedru kopsapulce. Ir beidzies 
pašreizējās valdes pilnvaru laiks, tāpēc atskaitīsimies par paveikto 
trīs gadu laikā un pārrunāsim to kā strādāsim turpmāk. 

Šis pasākums notiks jaukā vietā Ogres upes krastā, kur mūs 
visus laipni sagaidīs Piternieku ģimene – Anita, Olita un Dzintars. 
Izbraukšanai pulcēsimies Madlienas centrā plkst. 12.00, līdzi 
ņemsim groziņus, cepsim šašliku, par kura sagādāšanu parūpēsies 
valde.

Uz pasākumu ierašanās obligāta! Strādājošajiem pensionāriem 
lūgums jau savlaicīgi izdarīt izmaiņas darba grafikos. 

Gandrīz mēnesi ir laiks pārdomāt ierosinājumus darbam jaunajai 
valdei un, pats galvenais – katram pašam izdomāt ko es pats varu 
darīt, lai mūsu dzīve kļūtu vēl interesantāka un saturīgāka!

Uz tikšanos 5. jūnijā plkst. 12.00!
Valdes priekšsēdētāja Anita Markevica

Šā gada 18. aprīlīpulksten 
16 :45  no  Madl ienas  pa 
gasta daudzdzīvokļu mājas 
iedzīvotājas tika saņemts tele
fonisks zvans. Sieviete pas
kaidroja, ka viņai mājās ārdās 
piedzēries civilvīrs Juris. 
Piebrau cot klāt pie minētās 
mājas, tika manīts, ka viens 
vīrietis stipri streipuļodams iziet 
no minētās mājas kāpņu telpas. 
Uzejot uz minēto dzīvokli, tika 
konstatēts, ka dzīvoklis pilnībā 
ir izārdīts. Sieviete paskaidroja, 
ka civilvīrs no dzīvokļa izgājis 
pirms 3 minūtēm. Apsekojot 
tuvāko apkārtni, vīrietis tika 
pamanīts uz ielas netālu no 
mājas. Vīrietis tika aizturēts un 
lietas apstākļu noskaidrošanai 
nogādāts uz Madlienas polici
jas iecirkni. Policijas iecirknī 
vīrietim tika veikta alkohola 
pārbaude alkohola koncentrācija 
izelpotā gaisā. Vīrietim tika 
s a s t ā d ī t s  a d m i n i s t r a t ī v ā 
pārkāpuma protokols pēc LAPK 
APK 171. panta 1. daļas. 

Šā gada 10. aprīlīpulksten 

11:10 no Madlienas pagasta 
mājas iedzīvotāja tika saņemts 
telefonisks zvans. Vīrietis pas
kaidroja, ka kaimiņi bieži vien 
skaļi trokšņo, minētajā dzīvoklī 
notiek alkohola lietošana, 
kā arī dzīvokļa iemītnieki 
nepilngadīgajām personām par 
attiecīgu samaksu veikalā pērk 
cigaretes. Minēto informāciju 
p a r  c i g a r e š u  p i r k š a n u 
n e p i l n g a d ī g ā m  p e r s o n ā 
apstiprināja Madlienas vidus
skolas audzēkņi. 23.04.2013. 
pulksten 17:25 minētajā adresē 
tika izdarīts kontrolpirkums. 
Kontrolpirkumā tika konstatēts, 
ka vīrietis par attiecīgu sa
m a k s u  n e p i l n g a d ī g ā m 
personām veikalā iegādājas 
c iga re tes .  Vī r i e t im t ika 
sas tād ī t s  admin i s t r a t īvā 
pārkāpuma protokols pēc 
LAPK 172.p. 3.d. No vīrieša 
tika pieņemts paskaidrojums. 
Lai fiksētukontrolpirkumu, 
tika izmantots fotoaparāts ar 
videokameru.

A. Cviguns


